Tản mạn Thời sự
Chủ đề: Xuân con CỌP

Tác giả: Út Bạch Lan E22

NĂM DẦN: XẠO CHUYỆN CỌP

Hôm nay là ngày 26 tháng 1 năm 2022, nhằm ngày 24 tháng chạp năm Tân Sửu. Chỉ
còn mấy ngày nữa là đưa tiễn Ngưu Ma Vương và đón “Chúa Sơn Lâm” về. Nhân năm
Nhâm Dần xạo sự tôi thử “sờ đuôi cọp” bốc quẻ cho năm mới để là trước giúp vui sau
làm nghĩa, và mang lại đôi ba nụ cười xuân cho quên con mắc dịch Delta hay Omicron gì
gì đó.

Trong kho tàng Văn hóa Việt Nam ta có tới hàng trăm hàng ngàn ca dao tục ngữ, thành
ngữ vè về Ông Hổ, Ông Hùm, Ông Ba Mươi, Ông Kẹ. Cụ Hoàng Hoa Thám nước ta
được dân gian và sử học gọi là “Hùm Thiêng Yên Thế”. Năm 2022 là năm Nhâm Dần.
Dần là ngôi thứ ba (3) của Thập Nhị Địa Chi, hướng Đông, cầm tinh con Cọp. Nhâm
thuộc ngôi thứ chín (9) Thập Thiên Can, hướng Bắc, thuộc mầu đen, nên năm Nhâm Dần
được gọi là Hắc Hổ. Trong dân gian thường có câu “Vân Tòng Long–Phong Tòng Hổ”.